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ABSTRAKT

Mikro-simulační modely v hodnocení zdravotnických technologií:

Předmětem diplomové práce bylo použít techniku mikro-simulačních modelů pro

odhad nákladové efektivity stávajícího screeningového programu zaměřeného

na kolorektální karcinom v České republice.

V praktické části byl využit mikro-simulační model zvaný CMOST (Colon Modeling

Open Source Tool), který byl vyvinut a implementován pro modelování přirozené historie

kolorektálního karcinomu, simulaci různých screeningových intervencí a výpočtu

nákladů. Získané výsledky byly poté použity do analýzy nákladové efektivity a analýzy

scénářů.

Při zvolené populaci 100 000 se celkové náklady komparátoru a intervence značně

lišily. Celkové náklady komparátoru byly celkem 3 270 180 000 Kč s efektem ztracených

let života 37 099,75, zatímco intervence vyšla na 2 573 750 000 Kč s efektem

24 055,8 let. Ze získaných výsledků je patrné, že intervence je levnější o 696 430 000 Kč

a ztratíme také méně let života.

Výsledek diplomové práce poukazuje na to, že screeningové nastavení

je ekonomicky výhodnější a zároveň přináší lepší efekt než komparátor, tak jak tomu bylo

v již původním nastavení.

Klíčová slova

Mikro-simulační modely, screeningový program, kolorektální karcinom, analýza

nákladové efektivity.

ABSTRACT

Micro-simulation Models in Health Technology Assessment:

The subject of the diploma thesis was to use the technique of micro-simulation

models to estimate the cost-effectiveness of the current screening program focused

on colorectal cancer in the Czech Republic.

In the practical part, a micro-simulation model called CMOST (Colon Modeling

Open Source Tool) was used, which has been developed and implemented to model

the natural history of colorectal cancer, simulate various screening interventions,

and calculate costs. The obtained results were then used in the cost-effectiveness analysis

and the scenario analysis.

With a population of 100,000, the total cost of the comparator and the intervention

varied considerably. The total cost of the comparator was a total of CZK 3,270,180,000

with the effect of lost years of life 37,099.75, while the intervention cost CZK

2,573,750,000 with the effect of 24,055.8 years. The obtained results show

that the intervention is cheaper by CZK 696,430,000, and we will also lose fewer years

of life.

The result of the diploma thesis points out that the screening setting is more

economically efficient, and at the same time brings a better effect than the comparator, as

was the case in the original setting.

Keywords

Micro-simulation models, screening program, colorectal cancer, cost-

effectiveness analysis.
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Seznam symbolů a zkratek

ASR-W Věkově standardizovaná incidence (světový standard)

BM Benchmark (referenční hodnota)

BMI Body mass index (index tělesné hmotnosti)

BRCA gen Breast Cancer gen

CEA Cost-effectiveness analysis

CISNET Cancer Intervention and Surveillance Modeling Network

CMM Cohort-based State-transtions Markov models (Markovovův

kohortový model)

CMOST Colon Modeling Open Source Tool

CRC Colorectal cancer (KRK, kolorektální karcinom)

CRMM Cancer Risk Management Model

CT Computed Tomography (výpočetní tomografie)

ČSÚ Český statistický úřad

DALY Disability-adjusted life year (ztracený rok života)

DES Discrete-event simulation

EBM Evidence-based medicine (medicína založená na důkazech)

EQUATOR Enhancing the Quality and Transparency of Health Research

EUMC Erasmus University Medical Center

FAP Familiární adenomatózní polypóza

FOBT Faecal Occult Blood Test (průkaz okultního krvácení ve stolici)

FIT Imunochemické testy na okultní krvácení

gFOBT Guajakové testy na okultní krvácení

GIT Gastrointestinální trakt

HDP Hrubý domácí produkt

HIV Human Immunodeficiency Virus (virus lidské imunitní

nedostatečnosti)

HNPCC Hereditární nepolypózní kolorektální karcinom
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HTA Health Technology Assesement (hodnocení zdravotnických

technologií)

CHEERS Consolidated Health Economic Evaluation Reporting Standards

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc

ICER Incremental Cost-effectiveness Ratio (koeficient inkrementální

nákladové efektivity)

IKEM Institut klinické a experimentální medicíny

ISPOR International Society for Pharmacoeconomics and Outcomes

Research

LABA Long Acting Beta-2-Agonists (dlouhodobě působící

beta-2-agonisté)

M&S/MODSIM Modeling and Simulation (modelování a simulace)

MGH Massachusetts General Hospital

MKM-10 Mezinárodní klasifikace nemocí

MSK Memorial Sloan Kettering Cancer Center

MSM/ISM Micro-simulation model/Individual-based State-transtions models

(mikro-simulační model)

NAFLD Nonalcoholic Fatty Liver Disease (nealkoholická steatóza)

NIC National Cancer Institute

NICE National Institute for Health and Care Excelence

PVLI Present Value of Life Income (současná hodnota příjmu)

QALY Quality-adjusted life-year (rok života plného zdraví)

RCT Randomized controlled trial (randomizované kontrolované studie)

SFC Salmeterol/Flutikazon

STM State-transitions models (model pracující se zdravotními stavy)

TNM Klasifikace zhoubných novotvarů

UMN University of Minnesota

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice v Praze

ÚZIS ČR Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna
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1 Úvod

Nádorová onemocnění jsou závažným problémem posledních desetiletí na celém

světě. V České republice se jedná o skupinu onemocnění s druhou nejvyšší mírou

mortality, kde v této skupině zaujímá kolorektální karcinom po rakovině plic druhou

příčku. Plošná implementace programů prevence vykazuje redukci mortality, incidence

a zlepšení kvality života pacientů.

Nastavení screeningového programu se liší napříč státy. Zejména se jedná

o odlišnosti v typu screeningového testu, screeningovou periodu, ale i odlišnost

v cílových skupinách.

Problematika hodnocení zdravotnických technologií (HTA) využívá různé metody

a techniky, jako je například modelování a simulace, které nám pomáhají strukturovat

důkazy o ekonomických a klinických informacích do správné podoby. Metody HTA

se v České republice objevily až v 21. století a jsou využívané především

ve farmakoekonomice. Ze zahraničních studií je patrné, že různé metody HTA je vhodné

využít i pro hodnocení ostatních zdravotnických technologií pro plánování strategií

ve zdravotní politice z důvodu rostoucích nákladů ve zdravotnickém sektoru.

Cílem diplomové práce je použít techniku mikro-simulačních modelů pro odhad

efektivity stávajícího screeningového programu zaměřeného na kolorektální karcinom.

Model je specifickým například tím, že využívá velké množství dat rozděleného

na jednotlivé jednotky, ale také tím, že začleňuje interakci mezi pacienty a dále i jejich

predispozici k onemocnění. Výhodou techniky je umožnění vyjádření procesů,

které v průběhu času ovlivňují populaci. Proto je možné mikro-simulační modely využít

jako účinný nástroj pro řízení státních výdajů.
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2 Přehled současného stavu

V kapitole současný přehled problematiky bude probrán princip, využití a různé typy

modelování v HTA, dále budou probrány mikro-simulační modely. Poté se kapitola

zaměří na kolorektální karcinom, jeho epidemiologii a diagnostiku. V neposlední řadě

budou popsány tři mikro-simulační modely zveřejněné na stránce Cancer Intervention

and Surveillance Modeling Network (CISNET) a další modely.

2.1 Modelování v HTA

Modelování a simulace (anglicky modeling and simulation; M&S; MODSIM)

je multidisciplinární metoda, která se využívá ve všech možných odvětvích, jako jsou

matematika, fyzika, medicína, ekonomika a další. Ale nejedná se o nic nového, simulace

se využívaly od nepaměti. Například slavní vojevůdci využívali simulace pro určení

taktiky v boji [1].

Podstatou modelování je získat pomocí experimentování na modelu informace

o původním skutečném systému [2]. Jedná se o jednu z integračních neboli sekundárních

metod. Dalšími sekundárními metodami jsou například systematické literární rešerše,

meta-analýzy, skupinové rozhodnutí a další [3].

Vytvoření simulačního modelu

Pro vytvoření simulačního modelu existuje několik základních kroků,

ale ne všechny kroky je potřeba provést a v některých případech to ani není možné [4].

Základní kroky jsou:

1. definice problému,

2. shromáždění veškerých informací,

3. na základě předešlých bodů připravit data,

4. podklady pro konstrukci prvního modelu,

5. definice systému,

6. matematická definice modelu,

7. vytvoření počítačového modelu,

8. ověřování správnosti modelu.
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Obrázek 2-1 Proces vytvoření simulačního modelu

Zdroj: [4]


[…]


doporučení z roku 2007 doporučuje začátek screeningu v 50 letech a provádět

kolonoskopii jednou za 10 let. Oproti tomu japonské národní doporučení hovoří o počátku

screeningu již ve 40 letech s využitím imunochemického testu na okultní krvácení

prováděného jednou ročně. Je patrné, že nelze využívat obecný systém screeningu [107].

6.3 Výhody, limitace a nedostatky mikro-simulačních modelů

Výhodou mikro-simulačního modelu je jeho vypovídající schopnost. Díky

informacím a jedinečným atributům, jako jsou předdefinované stavy na základě

pravděpodobnosti, ale i to, že si technika pamatuje předchozí stavy, které v průběhu času

ovlivňují populaci. Kombinace těchto informací nám poskytuje dostatek podpory

při rozhodování.

Za výhodu, nevýhodu, ale i limitaci lze považovat potřebu velkého množství

kvalitních dat pro kalibraci, ale i pro nastavení modelu. Ne pro všechny parametry byly

dohledatelné kvalitní údaje pro ČR. I v prezentované studii Prakash M. K. a spol. [77]
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využívající CMOST je jednou z limitací právě to, že určité údaje jsou i v současnosti

neznámé. Například hovoří o neznámých informacích ohledně přeměny adenomů

na preklinická stádia, dwell time adenomů. Další limitací je například nepřítomnost

vzniku benigních neadematózních polypů, nebo fakt, že incidence kolorektálního

karcinomu každým rokem klesá. Bohužel ale není jasné, jestli je to díky preventivnímu

programu, nebo z důvodu změny stravování a dalších vlivů. Výhodou je velké množství

informací, které vstupují do modelu, a tím nám poskytují, co nejpřesnější informace pro

naše rozhodování, což ale může být bráno i jako nevýhoda, a tedy limitace právě kvůli

neznámým či neexistujícím parametrům v určité oblasti. Například v modelu se adenomy

rozdělují na časné (velikost 3 mm, 5 mm, 7 mm a 9 mm) a pokročilé (velikost nad 1 cm

a 2 cm). Bohužel v ČR nebyly dohledatelné údaje, které by odpovídaly takovému

rozdělení a tím pádem se referenční hodnoty distribuce v modelu ponechaly

přednastavené. Jednou z limitací využitého mikro-simulačního modelu CMOST

je nepřítomnost diskontování nákladů a získaných efektů času v modelu [77].

Hlavní limitací mikro-simulačních modelů je časová náročnost hlavně při kalibraci,

v tomto případě dvěma algoritmy. U STEP 1 se hodnoty prevalence časných adenomů

kalibrovaly do maximální hodnoty ve 40. iteraci. STEP 2 provedl okolo 90 iterací pro

kalibraci prevalence pokročilých adenomů. Problémem byl STEP 3, kde se kalibrovala

incidence kolorektálního karcinomu na 100 000 obyvatel. Podle nastavení se mělo

provést přes 60 iterací (obvykle se jednalo o 110 iterací pro maximální optimalizaci),

ale z důvodu nestability modelu v této fázi byly hodnoty počtu iterací sníženy a proběhlo

okolo 30 iterací. Určité hodnoty byly převzaty z originálního nastavení. Tyto hodnoty

nebyly dohledatelné, a proto se mohou lišit.

Při interpretaci modelu může docházet k nejistotě v rozložení klinických stadií

rakoviny, protože účast cílových osob na screeningovém programu kolorektálního

karcinomu je poměrně nízká. Jedná se o hodnotu 30-35 %. Je potřeba, aby se účast

ve screeningových programech zvýšila. Vytvářejí se např. propagační kampaně a adresné

zvaní pro navýšení účasti. Z tohoto důvodu byl v lednu 2020 spuštěn unikátní pilotní

projekt ve spolupráci Národního screeningového centra Ústavu zdravotnických informací

a statistiky ČR spolu s Ministerstvem zdravotnictví ČR a Všeobecnou zdravotní

pojišťovnou ČR, kdy Česká pošta rozeslala vybraným 10 000 dlouhodobě

nezúčastňujícím pojištěncům pilotní balíčky se samoodběrnou sadou na vyšetření

rakoviny tlustého střeva a konečníku [108; 109].

Jelikož v ČR prozatím neexistuje mikro-simulační model, který by zhodnocoval

nákladovou efektivitu screeningu kolorektálního karcinomu, mohly by výsledky

diplomové práce sloužit jako předloha pro vypracování rozsáhlejší analýzy, kde by byly

přesnější hodnoty nákladů ohledně diagnostiky, komplikací a léčby i s provedením

většího množství alternativních scénářů.
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7 Závěr

Diplomová práce se věnuje tématu zhodnocení nákladové efektivity screeningového

programu kolorektálního karcinomu v České republice pomocí metody

mikro-simulačních modelů. Mikro-simulační modely si i přes svou náročnost na vstupní

data získala velkou popularitu, protože se díky nim dá odpovídat na otázky,

na které pomocí observačních studií nelze uspokojivě odpovědět.

V práci byla analyzována současná situace používání mikro-simulačních metod

v HTA, jak ve světě, tak i v ČR. Dále se práce zaměřila na specifickou část spojenou

s kolorektálním karcinomem – anatomie, epidemiologie, screening a specifické

mikro-simulační modely vytvořené na zhodnocení screeningového programu

kolorektálního karcinomu. Ze získaných informací se pro práci vybral volně dostupný

model CMOST, který má otevřený zdrojový kód.

Model byl situován do prostředí České republiky, perspektiva pro analýzu nákladové

efektivity byla z pohledu plátce zdravotní péče. Výsledkem práce je, že aktuální

screeningové nastavení je ekonomicky výhodnější, zároveň přináší lepší efekt.

Ze získaných alternativních scénářů je možno usoudit, že jakýkoli screening

je ekonomicky výhodnější než situace bez screeningového programu.
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