I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Černá** Jméno: **Tereza** Osobní číslo: **456483**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Mikro-simulační modely v hodnocení zdravotnických technologií**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovала nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 28
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Práce se zaměřuje na použití mikrosimulačních modelů ve zdravotnictví. Studentka se v práci musela vyrovnat se spoustou problémů při implementaci modelu do prostředí ČR. Avšak i přes tyto problémy vytvořila velmi zajímavou práci, ve které reaguje i na čerstvé změny v nastavení screeningu kolorektálního karcinomu v ČR. Výsledky jsou velmi zajímavé a přínosné pro informování odborné i laické veřejnosti o přínosech screeningu. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A.

Jméno a příjmení: Ing. Vojtěch Kamenský
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: